
	28 – sábado, 20 de Junho de 2015	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Requerimento de Moises 
Pereira Neves, protocolo 
014287/14

Requer prorrogação 
de prazo além dos 
120 dias.

DEFERIDO. Novo 
prazo concedido a 
partir desta data.

Requerimento de Paulo 
César de Azevedo Vidal, 
protocolo 014270/14

Requer cancela-
mento do protocolo 
atual, face desistên-
cia do vendedor e 
concessão de novo 
prazo para adquirir 
outro imóvel.

DEFERIDO. Can-
cele-se o protocolo 
atual e gere novo 
protocolo, prazo de 
60 dias, a partir desta 
data, renováveis, uma 
única vez a pedido 
do requerente.

Sindicância Social de 
portaria nº 120360/2014-
57º BPM, de 17nov2014

Solicitação de prio-
ridade de atendi-
mento para obten-
ção de empréstimo 
habitacional, de 3º 
Sgt Odair Batista 
Ramiro.

I N D E F E R I D O . 
Não se comprovou 
o enquadramento 
no art. 3º da Lei 
17.949/2008

Belo Horizonte, 18 de junho de 2015.
(a) Rita de Cássia Andrade Ferreira, CEL BM QOR

Presidente do Grupo Coordenador
19 710944 - 1

Controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Mário Vinícius Claussen Spinelli

Expediente
SUBCONTROLADORIA DE CORREIÇÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHOS
O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
que lhe confere a Resolução CGE nº 8/2014, considerando o que consta 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 299/2010, instaurado pela 
Portaria SCCA nº 299/2010, com extrato publicado no Diário Oficial de 
24/12/2010 e aditada em 19/02/2011, determina a ABSOLVIÇÃO dos 
servidores Aldaizio José Martins, MASP 692.908-7, efetivado pela Lei 
Complementar nº 100/2007 em dois cargos de Professor de Educação 
Básica, admissões 1 e 2; Wilson Carlos de Limas, MASP 390.908-2, 
ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, admissão 1; e 
Maria Lúcia Tostes Gouveia, MASP 289.548-0, aposentada no cargo 
de Professor de Educação Básica, admissão 1, todos lotados na SRE/
Ituiutaba, Secretaria de Estado de Educação.

O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competên-
cia que lhe confere a Resolução CGE nº 8/2014, considerando o que 
consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 04/2013, instaurado 
pela Portaria SCA nº 04/2013, com extrato publicado no Diário Ofi-
cial de 25/01/2013, determina a ABSOLVIÇÃO das servidoras Dângela 
Maria Leal Oliveira, MASP 1.112.224-9, e Yeda Sousa Canto Ferreira, 
MASP 228.257-2, ocupantes, respectivamente, dos cargos de Professor 
de Educação Básica, admissão 1, e Analista Educacional, admissão 2, 
lotadas na SRE/Passos, Secretaria de Estado de Educação.

O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competência 
que lhe confere o art. 252, inciso III da Lei nº 869 de 5 de julho de 1952 
e tendo em vista o disposto na Resolução CGE nº 8/2014, considerando 
o que consta no Processo Administrativo Disciplinar nº 176/2008, ins-
taurado pela Portaria/SCCA nº 176/2008, com extrato publicado no 
Diário Oficial de 13/12/2008, determina o seu ARQUIVAMENTO, em 
virtude da extinção da punibilidade pela prescrição.

O Subcontrolador de Correição Administrativa, no uso da competên-
cia que lhe confere a Resolução CGE nº 8/2014, considerando o que 
consta da Sindicância Administrativa nº 303/2011, instaurada pela 
Portaria SCA nº 303/2011, com extrato publicado no Diário Oficial de 
19/10/2011, determina o seu ARQUIVAMENTO, em virtude da extin-
ção da punibilidade pela prescrição.

Subcontroladoria de Correição Administrativa, Belo Horizonte, 19 de 
junho de 2015.

Rafael Amorim de Amorim
Subcontrolador de Correição Administrativa

19 711164 - 1
DESPACHO

O Controlador-Geral do Estado, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo Decreto nº 43.213, de 6 de março de 2003, tendo em vista 
o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº 83/2013, ins-
taurado pela Portaria/SCA nº 83/2013, com extrato publicado no Diá-
rio Oficial de 20/04/2013, considerando o Relatório Final da Comissão 
Processante, o Parecer/Núcleo Técnico SCA nº 1/2015, do Núcleo Téc-
nico da Subcontroladoria de Correição Administrativa e o julgamento 
proferido, DEMITE A BEM DO SERVIÇO PÚBLICO Carlos Alberto 
Pereira Gomes, Masp: 344.248-0, ocupante do cargo de Especialista em 
Políticas e Gestão da Saúde, admissão 2; e Silas Paulo Resende Gou-
veia, Masp: 368.062-6, ocupante do cargo de Especialista em Políticas 
e Gestão da Saúde, admissão 1, com fundamento no artigo 244, inciso 
VI, da Lei nº 869/52, por infringência aos artigos 216, inciso VI, e 250, 
incisos II e V, do mesmo diploma legal; CONVERTE A EXONERA-
ÇÃO EM DEMISSÃO A BEM DO SERVIÇO PÚBLICO de Felipe 
Augusto Moreira Gonçalves, Masp: 1.091.504-9, ocupante, à época dos 
fatos, do cargo comissionado DAI-24, admissão 3, com fundamento 
no artigo 244, inciso VI, da Lei nº 869/52, por infração as disposições 
constantes nos artigos 216, inciso VI, e 250, incisos II e V, do mesmo 
diploma legal; e SUSPENDE POR 30 DIAS, com fundamento no artigo 
244, inciso III, da Lei nº 869/52, por infração aos artigos 216, inciso VI, 
e 246, inciso I, do mesmo diploma legal, a contar do primeiro dia útil 
após a presente publicação, o servidor Paulo Roberto Aureliano, Masp: 
1.036.887-6, ocupante do cargo de Analista e Pesquisador de Saúde e 
Tecnologia, admissão 1, todos em exercício, na época dos fatos, na Fun-
dação Ezequiel Dias – FUNED.
Determino a remessa de cópia dos autos do processo à Advocacia-Geral 
do Estado, e ao Ministério Público Estadual, em razão da matéria.

Controladoria-Geral do Estado, Belo Horizonte, 19 de junho de 2015.
Mário Vinícius Claussen Spinelli
Controlador-Geral do Estado

19 710989 - 1

Editais e Avisos
Imprensa Oficial do Estado 

de Minas Gerais

IMPRENSA OFICIAL do ESTADO de MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços que, 
entre si celebram a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS e ATMOSTEC INDÚSTRIA COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA, sob o nº. 464/2013. OBJETO: Prorrogar 
prazo de vigência; Incluir Cláusula de reajuste ao contrato originário; 
Reajustar os valores mensal e anual, com base no IPCA, cuja variação 
foi no período foi de 8,1286%, com base no mês de Março de 2015; 
Alterar o Gestor e Fiscal do contrato, especificado na Cláusula Ter-
ceira do Segundo Termo Aditivo – Da Alteração do Gestor e Fiscal. DO 
PRAZO: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo é de 12 (doze) 
meses, iniciando em 02 de julho de 2015 e finalizando em 01 de julho de 
2016. DA INCLUSÃO DA CLÁUSULA DE REAJUSTE: O presente 
contrato poderá ser reajustado mediante acordo entre as partes, após 
transcorridos doze meses de sua vigência, com base no índice do IPCA 
- Índice Nacional de Preço ao Consumidor Amplo, ou outro índice que 
vier a substituí-lo. DO REAJUSTE: Com aplicação do referido índice 
o valor unitário passa de R$71,42 (Setenta e um reais e quarenta e dois 

centavos) para R$77,23 (Setenta e Sete reais e vinte e três centavos), o 
valor mensal para 56 (cinquenta e seis) aparelhos passa de R$ 4.000,00 
(Quatro mil reais) para R$ 4.324,88 (Quatro mil e trezentos e vinte e 
quatro reais e oitenta e oito centavos), consequentemente o valor anual 
passara de R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais) para R$ 51.898,56 
(Cinquenta e um mil e oitocentos e noventa e oito reais e cinquenta e 
seis centavos). DA ALTERAÇÃO DO GESTOR E FISCAL: A Gerên-
cia de Logística e Distribuição/Contratos será a unidade gestora do pre-
sente contrato, ficando devidamente designada a servidora Sâmia Salo-
mão Rodrigues Pereira, Masp 1356164-2, como gestora do contrato; o 
servidor Silvio Marques dos Santos, Masp 104501-5 como Fiscal e o 
servidor Aluísio Fernandes Moreira, Masp 270879-0 como Fiscal subs-
tituto, ambos lotados na Diretoria Industrial – DIRIND. Permanecem 
mantidas, ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e con-
dições do Contrato Originário e demais Termos Aditivos, não alterados 
pelo presente instrumento. Belo Horizonte, 19 de junho de 2015. Antô-
nio Carlos Teixeira Naback – Chefe de Gabinete da Imprensa Oficial do 
Estado de Minas Gerais (Ato assinado por delegação).

8 cm -19 711189 - 1

Companhia de Tecnologia da Informação 
do Estado de Minas Gerais

Extrato do Termo Aditivo nº DM-174/12-03 firmado em 04/05/2015 
entre a POWERLOGIC e a PRODEMGE. Objeto: Prorrogação 
contratual
Extrato do Contrato nº CF-112/15 firmado em 18/05/2015 entre a 
EXPRESSO SETELAGOANO e a PRODEMGE. Objeto: Forneci-
mento de passagem e taxa de embarque- Modalidade de licitação: Ine-
xigibilidade de Licitação 003/2015 Valor total: R$55.460,00. Vigência: 
12 meses.
Extrato do Termo Aditivo nº DM-198/14-01 firmado em 04/05/2015 
entre a ZIVA e a PRODEMGE. Objeto: Prorrogação e redução de valor 
do contrato
Extrato do Termo Aditivo nº DM-195/14-01 firmado em 20/04/2015 
entre a SOFTTEK e a PRODEMGE. Objeto: Prorrogação contratual

3 cm -19 711048 - 1

Extrato do 3° Termo Aditivo ao Termo de Contratualização nº 074/2012, 
que entre si celebram o EMG/SES/SUS-MG/FES e a Santa Casa de 
Arcos, do município de Arcos. CNPJ: 16.968.547/0001-15. Objeto: I – 
Retificar o caput da Cláusula Primeira e a Cláusula Segunda do Primeiro 
Termo Aditivo; II – Retificar a ementa e as Cláusulas Primeira, Segunda 
e Terceira do Segundo Termo de Apostila, bem como acrescentar o pre-
âmbulo e as Cláusulas Quarta e Quinta; II – Retificar a ementa do Ter-
ceiro Termo de Apostilamento; III – Inserir a Cláusula – Das Penalida-
des do Termo Original; IV – Inserir a alínea e.1 na Cláusula Segunda 
– Das Obrigações, inciso II, do Termo Original. Valor estimado global: 
R$ 5.725.520,76 (cinco milhões, setecentos e vinte cinco mil quinhen-
tos e vinte reais e setenta e seis centavos ), e o valor mensal estimado 
de R$ 99.271,15 (noventa e nove mil duzentos e setenta e um reais e 
quinze centavos). Dotação Orçamentária: 4291.10.302.237.4328.0001-
339039-22.1 e 4291.10.302.237.4326.0001-339039-22.1 Fonte: 
Recurso do SUS. Assinatura: 08/06/2015. Assinam: Pela Secretaria de 
Estado de Saúde/SUS-MG/FES, Sra. Maria do Carmo, pela Santa Casa 
de Arcos, Sr. Fernando Francisco Ribeiro e seu Responsável Técnico, 
Sr. Antônio Carlos Silva, pela Secretaria Municipal de Saúde de Arcos e 
Gestora do SUS Municipal, a Sra. Edna Aparecida da Silva Miranda.

9 cm -19 711039 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Extrato do 6º Termo Aditivo ao Convênio nº. 1482/2012 – EMG/SES/
SUS-MG/FES e o Instituto São Vicente de Paulo de Cássia, municí-
pio de Cássia. Objeto: utilização de saldo no valor de R$ 63.500,63 
(sessenta e três mil, quinhentos reais e sessenta e três centavos) para 
ampliação da meta física convencionada originalmente. Assinatura: 
19/06/2015. Signatários: Fausto Pereira dos Santos (Secretário) e 
Wellington Luvizotto (Provedor).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 597/2014 – 
EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Tocantins. Objeto: prorrogar 
a vigência do convênio de 24 de junho de 2015 até 23 de junho de 2016, 
devido ao interregno entre a celebração e o repasse do recurso. Assina-
tura: 19/06/2015. Signatário: Fausto Pereira dos Santos (Secretário).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 600/2014 – 
EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Santana do Paraiso. Objeto: 
prorrogar a vigência do convênio de 24 de junho de 2015 até 23 de 
junho de 2016, devido ao interregno entre a celebração e o repasse do 
recurso. Assinatura: 19/06/2015. Signatário: Fausto Pereira dos Santos 
(Secretário).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 592/2014 – 
EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Formiga. Objeto: prorrogar 
a vigência do convênio de 24 de junho de 2015 até 23 de junho de 2016, 
devido ao interregno entre a celebração e o repasse do recurso. Assina-
tura: 19/06/2015. Signatário: Fausto Pereira dos Santos (Secretário).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 593/2014 
– EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Arceburgo. Objeto: 
prorrogar a vigência do convênio de 24 de junho de 2015 até 23 de 
junho de 2016, devido ao interregno entre a celebração e o repasse do 
recurso. Assinatura: 19/06/2015. Signatário: Fausto Pereira dos Santos 
(Secretário).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 603/2014 – 
EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Camacho. Objeto: prorrogar 
a vigência do convênio de 24 de junho de 2015 até 23 de junho de 2016, 
devido ao interregno entre a celebração e o repasse do recurso. Assina-
tura: 19/06/2015. Signatário: Fausto Pereira dos Santos (Secretário).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 866/2014 – 
EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de São Sebastião do Paraiso. 
Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 24 de junho de 2015 até 23 
de junho de 2016, devido ao interregno entre a celebração e o repasse 
do recurso. Assinatura: 19/06/2015. Signatário: Fausto Pereira dos San-
tos (Secretário).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 654/2014 – 
EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Perdizes. Objeto: prorrogar 
a vigência do convênio de 24 de junho de 2015 até 23 de junho de 2016, 
devido ao interregno entre a celebração e o repasse do recurso. Assina-
tura: 19/06/2015. Signatário: Fausto Pereira dos Santos (Secretário).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 679/2014 
– EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Nova Serrana. Objeto: 
prorrogar a vigência do convênio de 24 de junho de 2015 até 23 de 
junho de 2016, devido ao interregno entre a celebração e o repasse do 
recurso. Assinatura: 19/06/2015. Signatário: Fausto Pereira dos Santos 
(Secretário).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 762/2014 
– EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Capetinga. Objeto: 
prorrogar a vigência do convênio de 24 de junho de 2015 até 23 de 
junho de 2016, devido ao interregno entre a celebração e o repasse do 
recurso. Assinatura: 19/06/2015. Signatário: Fausto Pereira dos Santos 
(Secretário).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 745/2014 – 
EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Alfenas. Objeto: prorrogar 
a vigência do convênio de 24 de junho de 2015 até 23 de junho de 2016, 
devido ao interregno entre a celebração e o repasse do recurso. Assina-
tura: 19/06/2015. Signatário: Fausto Pereira dos Santos (Secretário).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 825/2014 – 
EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Betim. Objeto: prorrogar a 
vigência do convênio de 24 de junho de 2015 até 23 de junho de 2016, 
devido ao interregno entre a celebração e o repasse do recurso. Assina-
tura: 19/06/2015. Signatário: Fausto Pereira dos Santos (Secretário).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 774/2014 
– EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Mateus Leme. Objeto: 
prorrogar a vigência do convênio de 24 de junho de 2015 até 23 de 
junho de 2016, devido ao interregno entre a celebração e o repasse do 
recurso. Assinatura: 19/06/2015. Signatário: Fausto Pereira dos Santos 
(Secretário).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 1029/2014 
– EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Carmo do Rio Claro. 
Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 25 de junho de 2015 até 24 
de junho de 2016, devido ao interregno entre a celebração e o repasse 
do recurso. Assinatura: 19/06/2015. Signatário: Fausto Pereira dos San-
tos (Secretário).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 587/2014 – 
EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Guarará. Objeto: prorrogar 
a vigência do convênio de 24 de junho de 2015 até 23 de junho de 2016, 
devido ao interregno entre a celebração e o repasse do recurso. Assina-
tura: 19/06/2015. Signatário: Fausto Pereira dos Santos (Secretário).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 813/2014 
– EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Porto Firme. Objeto: 
prorrogar a vigência do convênio de 24 de junho de 2015 até 23 de 
junho de 2016, devido ao interregno entre a celebração e o repasse do 
recurso. Assinatura: 19/06/2015. Signatário: Fausto Pereira dos Santos 
(Secretário).

Extrato do 2º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 764/2013 – 
EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Itabirito. Objeto: prorrogar 
a vigência do convênio de 24 de junho de 2015 até 23 de junho de 2016, 
devido ao interregno entre a celebração e o repasse do recurso. Assina-
tura: 19/06/2015. Signatário: Fausto Pereira dos Santos (Secretário).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 829/2014 – 
EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Ingaí. Objeto: prorrogar a 
vigência do convênio de 24 de junho de 2015 até 23 de junho de 2016, 
devido ao interregno entre a celebração e o repasse do recurso. Assina-
tura: 19/06/2015. Signatário: Fausto Pereira dos Santos (Secretário).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 826/2014 
– EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de São João do Manhuaçu. 
Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 24 de junho de 2015 até 23 
de junho de 2016, devido ao interregno entre a celebração e o repasse 
do recurso. Assinatura: 19/06/2015. Signatário: Fausto Pereira dos San-
tos (Secretário).

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais

AUTORIZAÇÃO DO CREDENCIAMENTO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. Despacho: Autorizo o Credenciamento 
e Ratifico o Ato de Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, visando à prestação de assistência a saúde, 
em caráter eletivo ou de urgência/emergência, a todos os segurados e dependentes regularmente inscritos no Ipsemg, conforme relação de contratos 
abaixo discriminados. Publique-se. Em 19/06/2015. Hugo Vocurca Teixeira – Presidente do IPSEMG.

Município Prestador Edital Ramo de 
Atividade CPF Valor Global Dotação 

Orçamentária Vigência

Belo 
Horizonte Arianne Mara Tavares Silva Ed. 11/15 Médico(a) 012.842.756-63 R$ 

670.800,00
2011.10.306.73
2.4.067.0001.3
39036-8.49.1

17/06/2015 a 
17/06/2020

Belo 
Horizonte Eliane Amorim Neder Ed. 11/15 Médico(a) 040.693.726-52 R$ 

670.800,00
2011.10.306.73
2.4.067.0001.3
39036-8.49.1

17/06/2015 a 
17/06/2020

Belo 
Horizonte João Pedro Castro Marques Ed. 11/15 Médico(a) 073.703.906-08 R$ 

670.800,00
2011.10.306.73
2.4.067.0001.3
39036-8.49.1

17/06/2015 a 
17/06/2020

Belo 
Horizonte Marina de Freitas Aguiar Ed. 11/15 Médico(a) 014.541.576-74 R$ 

670.800,00
2011.10.306.73
2.4.067.0001.3
39036-8.49.1

17/06/2015 a 
17/06/2020

Belo 
Horizonte Marco Tulio Froes Duarte Ed. 11/15 Médico(a) 096.826.176-00 R$ 

670.800,00
2011.10.306.73
2.4.067.0001.3
39036-8.49.1

17/06/2015 a 
17/06/2020

Belo 
Horizonte Tatiane Pires da Silva Ed. 11/15 Médico(a) 051.662.876-30 R$ 

670.800,00
2011.10.306.73
2.4.067.0001.3
39036-8.49.1

17/06/2015 a 
17/06/2020

Belo 
Horizonte Tabata Passos Ferreira Ed. 11/15 Médico(a) 074.892.416-77 R$ 

670.800,00
2011.10.306.73
2.4.067.0001.3
39036-8.49.1

17/06/2015 a 
17/06/2020

Belo 
Horizonte Saulo de Souza Baptista Ed. 11/15 Médico(a) 016.282.175-10 R$ 

670.800,00
2011.10.306.73
2.4.067.0001.3
39036-8.49.1

17/06/2015 a 
17/06/2020

14 cm -19 711167 - 1

Extrato de Aplicação de Penalidade. Processo Administrativo. Ape-
nada: Laboratórios Hosp-Log Com. de Prod. Hosp. Ltda. Descumpri-
mento Contratual. Nota Empenho 774/15. Atraso no fornecimento de 
medicamento. Fundamento: Art. 86 da Lei 8.666/93 c/c § 1º do art. 38 
do Decreto 45.902/12 e Item 6.2.6 do Edital Licitação 259/13 que ori-
ginou a Ata de Registro de Preços 48/14. Multa de 20% sobre o valor 
do fornecimento em atraso pelo prazo superior a 30 dias. Prazo Recurso 
05 dias úteis. Susana Maria Moreira Rates - Ordenadora de Despesas 
- Portaria nº 04/15

2 cm -19 710882 - 1
Aviso de abertura
Pregão Presencial Registro de Preços Planejamento nº 047/20015. 
Objeto: Registro de preços de suprimentos médicos/material médico 
hospitalar – Cânulas Ventilatórias e outros. Data da sessão pública: 
06/07/2015 às 08h00m (oito horas), horário de Brasília-DF. As pro-
postas serão recebidas e abertas no Auditório da Gerência de Com-
pras de Insumos da Saúde, mezanino 3, do Hospital Governador Israel 
Pinheiro, situado à Alameda Ezequiel Dias, 225, Bairro Santa Efigênia, 
Belo Horizonte, MG. O edital poderá ser obtido nos sítios www.com-
pras.mg.gov.br e www.ipsemg.mg.gov.br. Belo Horizonte, 19 de junho 
de 2015. Marci Moratti Cardoso Anselmo – Gerente de Compras de 
Insumos da Saúde.

3 cm -19 710961 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SRF-I – JUIZ DE FORA – AF/1º NÍVEL/JUIZ DE FORA

Resumo do Termo de Adesão ao Convênio
Aderente: Município de Rio Preto. Objeto: Adesão do Município ao 
Convênio de Mútua Cooperação para Instalação e funcionamento 
do SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG 
(Resolução/SEF nº. 4.343, de 02/08/2011). Vigência: 60 (sessenta) 
meses, a contar da data de assinatura: 19/06/2015.
Marcus Dutra Abib, Titular da Superintendência Regional da Fazenda/
SRF-I/Juiz de Fora – 19/06/2015.

SRF-I – JUIZ DE FORA – AF/1º NÍVEL/JUIZ DE FORA
Resumo do Termo de Adesão ao Convênio

Aderente: Município de Santana do Deserto. Objeto: Adesão do Muni-
cípio ao Convênio de Mútua Cooperação para Instalação e funciona-
mento do SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/
MG (Resolução/SEF nº. 4.343, de 02/08/2011). Vigência: 60 (sessenta) 
meses, a contar da data de assinatura: 19/06/2015.
Marcus Dutra Abib, Titular da Superintendência Regional da Fazenda/
SRF-I/Juiz de Fora – 19/06/2015.

5 cm -19 711209 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/MG
AF/2ºNÍVEL/ POÇOS DE CALDAS - SRF IIVARGINHA

Resumo do Termo de Adesão ao Convênio
Aderente: Município de Botelhos. Objeto: Adesão do Município ao 
Convênio de Mútua Cooperação para instalação e funcionamento do 
SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG (Reso-
lução/SEF nº 4.343, de 02/08/2011). Vigência: 60 (sessenta) meses, a 
contar da data de homologação pelo titular da SRF: 19/06/2015. Lúcio 
Teixeira Lopes, Titular da Superintendência Regional da Fazenda/II 
Varginha - 19/06/2015.

SRF I - GOVERNADOR VALADARES
AF 2º NÍVEL / PEDRA AZUL

Resumo do Termo de Adesão ao Convênio
Aderente: Município de Divisópolis. Objeto: Adesão do Município 
ao Convênio de Mútua Cooperação para instalação e funcionamento 
do SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG 
(Resolução/SEF nº 4.343, de 02/08/2011). Vigência: 60 (sessenta) 
meses, a contar da data de assinatura: 30/03/2013.
Fernando Luis Pardini Alhais, Titular da Superintendência Regional da 
Fazenda/Governador Valadares - 19/06/2015.

SRF I - GOVERNADOR VALADARES
AF 2º NÍVEL / PEDRA AZUL

Resumo do Termo de Adesão ao Convênio
Aderente: Município de Mata Verde. Objeto: Adesão do Município 
ao Convênio de Mútua Cooperação para instalação e funcionamento 
do SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG 
(Resolução/SEF nº 4.343, de 02/08/2011). Vigência: 60 (sessenta) 
meses, a contar da data de assinatura: 04/03/2015.
Fernando Luis Pardini Alhais, Titular da Superintendência Regional da 
Fazenda/Governador Valadares - 19/06/2015.

7 cm -19 710975 - 1

Secretaria de Defesa Social

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SEDS

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico para Registro de Preços-Planejamento 
nº 121/2015. Objeto: Registro de Preços para Aquisição de vestuário, 
tecidos e banho para o Sistema Prisional. Abertura dia 07/07/2015, às 
10:00hs, no site www.compras.mg.gov.br. O edital poderá ser obtido no 
mesmo site. Secretaria de Estado de Defesa Social – Rodovia Prefeito 
Américo Gianetti, s/n - Edifício Minas, 5º andar – Serra Verde – Cidade 
Administrativa. Belo Horizonte, 19 de junho de 2015.

3 cm -19 710833 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SEDS
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 030/2015. Objeto: Prestação de Ser-
viço de fornecimento de alimentação, na forma transportada, para o 
Presídio de Tupaciguara/MG. Abertura dia 03/07/2015, às 10:00hrs, no 
site www.compras.mg.gov.br. O edital poderá ser obtido no mesmo site. 
Secretaria de Estado de Defesa Social – Rodovia Prefeito Américo Gia-
netti nº 4.143 - Edifício Minas, 5º andar – Serra Verde – Cidade Admi-
nistrativa. Belo Horizonte, 19 de junho de 2015.

3 cm -19 710825 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SEDS
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 031/2015. Objeto: Prestação de ser-
viço de fornecimento de alimentação, na forma administrada, para a o 
Comando de Operações Especiais-COPE. Abertura dia 06/07/2015, às 
9:00hrs, no site www.compras.mg.gov.br. O edital poderá ser obtido no 
mesmo site. Secretaria de Estado de Defesa Social – Rodovia Prefeito 
Américo Gianetti nº 4.143 - Edifício Minas, 5º andar – Serra Verde – 
Cidade Administrativa. Belo Horizonte, 19 de junho de 2015.

3 cm -19 710817 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SEDS
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 043/2015. Objeto: Prestação de Ser-
viço de fornecimento de alimentação, na forma transportada, para o 
presídio de Açucena/MG. Abertura dia 03/07/2015, às 9:00hrs, no site 
www.compras.mg.gov.br. O edital poderá ser obtido no mesmo site. 
Secretaria de Estado de Defesa Social – Rodovia Prefeito Américo Gia-
netti nº 4.143 - Edifício Minas, 5º andar – Serra Verde – Cidade Admi-
nistrativa. Belo Horizonte, 19 de junho de 2015.

3 cm -19 710820 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - SEDS
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 029/2015. Objeto: Prestação de Ser-
viço de fornecimento de alimentação, na forma administrada, para a 
Penitenciária de Segurança Máxima de Francisco Sá/MG. Abertura 
dia 06/07/2015, às 10:00hrs, no site www.compras.mg.gov.br. O edi-
tal poderá ser obtido no mesmo site. Secretaria de Estado de Defesa 
Social – Rodovia Prefeito Américo Gianetti nº 4.143 - Edifício Minas, 
5º andar – Serra Verde – Cidade Administrativa. Belo Horizonte, 19 
de junho de 2015.

3 cm -19 710826 - 1

Secretaria de Estado de Saúde

Extrato do 1° Termo Aditivo ao Termo de Contratualização nº 296/2013, 
que entre si celebram o EMG/SES/SUS-MG/FES e o Hospital Regional 
do Sul de Minas, do município de Varginha. CNPJ: 25.863.390/0001-54. 
Objeto: I – Suprimir metas físico-financeiras no Termo de Contratua-
lização, em decorrência do remanejamento da Programação Pactuada 
Integrada (PPI); II – Incluir no Termo Original o Incentivo referente à 
Adaptação e Manutenção de Órteses, Próteses e Materiais Especiais, 
conforme Deliberação CIB-SUS/MG nº 1503, de 22 de julho de 2013. 
III – Inserir a Cláusula – Das penalidades no Termo Original; Valor 
estimado global: R$ 91.809.892,24 (noventa e um milhões, oitocentos 
e nove mil oitocentos e noventa e dois reais e vinte e quatro centavos 
), e o valor mensal estimado de R$ 1.531.153,38 (um milhão quinhen-
tos e trinta e um mil cento e cinquenta e três reais e trinta e oito centa-
vos). Dotação Orçamentária: 4291.10.302.237.4328.0001-339039-22.1 
Fonte: Recurso do SUS. Assinatura: 19/05/2015. Assinam: Pela Secre-
taria de Estado de Saúde/SUS-MG/FES, Sra. Maria do Carmo, pelo 
Hospital Regional do Sul de Minas, Sr. Jefferson Silveira de Melo e 
seu Responsável Técnico, Sr. Hermani dos Reis Santana, pela Secreta-
ria Municipal de Saúde de Varginha e Gestor do SUS Municipal, o Sr. 
José Antônio Valério.


